
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 211 DEL 09/10/2019

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Implementazione della rete idrica di fognatura pluviale in zone A e
B del vigente P.R.G., realizzazione del recapito finale ed eliminazione di n. 3 pozzi esistenti non conformi alle vigenti
normative”

L’anno 2019, il giorno 9 del mese di ottobre alle ore 18:00 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

COLAZZO Daniela Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 246 del 09/10/2019

SETTORE PROPONENTE
4° Settore: SERVIZI TECNICI

SERVIZIO Istruttore
Rocco Alessandro VERONA

OGGETTO

Approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Implementazione della rete idrica di fognatura 
pluviale in zone A e B del vigente P.R.G., realizzazione del recapito finale ed eliminazione di n. 3 
pozzi esistenti non conformi alle vigenti normative”

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Luca Migliaccio

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 09/10/2019 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ING. ROCCO ALESSANDRO VERONA
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 09/10/2019 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 09/10/2019 ORE 18:00 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Implementazione della rete idrica di fognatura 
pluviale in zone A e B del vigente P.R.G., realizzazione del recapito finale ed eliminazione di n. 3 pozzi 
esistenti non conformi alle vigenti normative”

PREMESSO che:

-        con D.D. n. 714 del 4/12/ 2017 della Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia, veniva adottato 
l’Avviso Pubblico per la selezione di “Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle 
acque pluviali nei centri abitati”, nell’ambito dell’attuazione del P.O.R. PUGLIA 2014-2020 – ASSE VI - 
Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d, pubblicato sul B.U.R.P. n. 141 del 14/12/2017;

-        La Giunta comunale, con deliberazione n. 54 del 16/02/2018 avente per oggetto: "Atto di indirizzo e 
determinazioni in merito all’avviso pubblico della Regione Puglia inerente interventi relativi ad 
“Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali” finanziabili con il P.O.R. PUGLIA 
2014-2020 - ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d", dava indirizzi allo scrivente Settore al fine di 
proporre apposita candidatura;

-        all'art. 6 del predetto Avviso Pubblico regionale, pena inammissibilità dell'istanza di ammissione a 
finanziamento, veniva richiesto di allegare il progetto definitivo o il progetto esecutivo;

-        l'Ufficio, in esecuzione degli indirizzi della Giunta di cui alla menzionata delibera n. 54/2018, onde 
proporre la candidatura in coerenza:

o    con i dettami dell'Avviso Pubblico regionale ed in particolare del predetto art. 6; 

o    con i contenuti dell'Azione 6.4 "Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità 
dei corpi idrici" e con il relativo obiettivo specifico 6d) "Mantenere e migliorare la qualità dei corpi 
idrici", nonché in conformità alla normativa di settore vigente;

ha ritenuto opportuno predisporre il progetto definitivo da candidare al finanziamento, per l'intervento di 
implementazione della rete idrica di fognatura pluviale in zone A e B del vigente P.R.G. e realizzazione 
del recapito finale con contestuale dismissione di n° 3 pozzi in falda profonda, siti due sulla via per Nardò 
a partire dal centro di Galatone e il terzo sulla stessa via nei pressi del Cimitero Comunale, che 
costituiscono l'attuale recapito finale senza alcun trattamento primario delle acque;

-        La Giunta comunale, con deliberazione n° 134 del 18/05/2018, approva il progetto definitivo di 
“Implementazione della rete idrica di fognatura pluviale in zone A e B del vigente P.R.G., realizzazione del 
recapito finale ed eliminazione di n. 3 pozzi esistenti non conformi alle vigenti normative” del Comune di 
Galatone (LE). comprensivo del Quadro Economico, onde formalizzare la candidatura all’Avviso Pubblico 
di selezione per “Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei 
centri abitati”, emanato dalla Regione Puglia nell’ambito dell’attuazione del P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - 
ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d ed (B.U.R.P. n.141 del 14/12/2017);

-        La documentazione prevista dall'Avviso pubblico anzidetto veniva trasmessa alla Regione nei 
termini stabiliti dall'avviso stesso;

-        La Regione Puglia, con nota Prot. 958 del 17/01/2019, acquisita al Prot. Gen. Del Comune n° 1677 
del 21/01/2019, ha trasmesso la determinazione dirigenziale n° 554 del 06/11/2018 con cui il progetto 
candidato è stato dichiarato ammesso a contribuzione finanziaria;

-        È stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti fra Regione Puglie e Comune di Galatone – 
POR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI - “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” 
– Azione 6.4 - “Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici” – Sub-Azione 
6.4.d - “Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali” – IMPORTO € 
1.200.000,00;

-        Con nota prot. 15069 del 20/06/2019, il R.U.P. indiceva conferenza dei servizi per acquisizione dei 
pareri preventivi su progetto definitivo propedeutici alla redazione del progetto esecutivo, i cui esiti sono in 
atti dell’ufficio,

-        con determinazione a contrarre R.G. n° 517/2019 e n° 599/2019, di rettifica, è stato avviato il 



procedimento per l'affidamento dei servizi tecnici relativi alla redazione del progetto esecutivo, al CSP, 
alla D.L., al CSE, altro);

-        con determina del IV Settore di R.G. n. 914 del 02/08/2019 a seguito di procedura negoziata si 
affidava incarico per la redazione del progetto esecutivo alla Società di Ingegneria STUDIO 
CONVERSANO s.r.l. P.Iva  04786760753, con sede in Alezio (Le)

 

Visto l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il progetto esecutivo 

determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma e deve essere  

sviluppato  ad  un  livello  di  definizione  tale  che ogni  elemento  sia  identificato  in  forma,  tipologia,  qualità, 

dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione 

dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita;

 

Visto che il tecnico incaricato Società di Ingegneria STUDIO CONVERSANO s.r.l., ha redatto, nel rispetto dei 

termini previsti dal contratto-disciplinare, il progetto esecutivo dell’opera, presentando con nota prot. 23793 

del 30/09/2019 gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora in 

vigore, e precisamente:

 

Relazione Generale

Quadro Economico

Relazione idrogeologica ed idraulica

Relazione di verifica della compatibilità idraulica della vasca di prima pioggia e recapito finale

Piano di riutilizzo per usi civili delle acque di raccolta nella vasca di accumulo

Relazione geologica

Indagine elettromagnetica per individuazione sottoservizi

Calcoli statici – Relazione di calcolo strutturale

Calcoli statici – Tabulati di calcolo

Calcoli statici – Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali

Calcoli statici – Piano di manutenzione della struttura

Calcoli statici – Relazione geotecnica

Calcoli statici – Carpenteria

Calcoli statici – Armature

Elenco prezzi unitari Computo metrico estimativo

Analisi prezzi aggiuntivi

Quadro incidenza della manodopera



Stima incidenza della manodopera

Piano di manutenzione

Analisi e valutazione dei rischi

Cronoprogramma

Stima Costi della sicurezza

Fascicolo dell’opera

Capitolato speciale d’appalto

Schema di contratto

Corografia

Zonizzazione urbanistica

Sistema di smaltimento acque pluviali e bacini – stato di fatto

Sistema di smaltimento acque pluviali e bacini elementari di progetto

Profili Tronchi di progetto

Infrastruttura di accumulo e stoccaggio

Particolari costruttivi

 

Visto che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento e 

attestato di validazione agli atti del 09/10/2019 di prot. n. 24803;

 

Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo definitivo, ammonta 

ad euro 1.200.000,00;

 

Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici e che è stata acquisita la relazione a firma del  

progettista incaricato ai fini sostitutivi della concessione edilizia;

 

Considerato che la  soluzione progettuale proposta determina in ogni  dettaglio  i  lavori  da realizzare ed il 

relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in  

forma,  tipologia,  qualità,  dimensione  e prezzo,  e  che la  stessa è altresì  corredata  da  apposito  piano  di 

manutenzione dell’opera e delle sue parti;

 

DATO ATTO che la presente opera pubblica è inserita all’interno della programmazione OO.PP. triennale 



all’annualità 2019;

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”, per la 

parte ancora in vigore; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 

Visto il vigente statuto comunale, 

 

DELIBERA

 

1.   di approvare il progetto esecutivo dei lavori di: “Implementazione della rete idrica di fognatura pluviale in 

zone A e B del vigente P.R.G., realizzazione del recapito finale ed eliminazione di n. 3 pozzi esistenti non 

conformi  alle  vigenti  normative”  redatto  dal  professionista  incaricato  Società  di  Ingegneria  STUDIO 

CONVERSANO s.r.l., per un importo complessivo di euro 1.200.00,00, come da quadro economico allegato al 

progetto;

 

2. di dare atto che l’opera di cui si tratta, è interamente finanziata a valere sui fondi  P.O.R. PUGLIA 2014-2020 – 

ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d, non prevede alcun impegno di spesa aggiuntivo a carico dell’Ente ed è  

iscritta nel programma triennale delle OO.PP. e bilancio di previsione; 

 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari  

in  materia edilizia  di  cui  al  D.P.R. 6 giugno 2001, n.  380,  per le opere pubbliche dei  Comuni  (deliberate dal  

Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del  

d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio.

 

4 - di  accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di  cui  all’articolo  147-bis, 

comma 1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 



5 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento  se  finanziato  pur  non 

comportando impegni di spesa a carico dell’Ente comunale, comporta riflessi diretti e pertanto sarà sottoposto al  

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di  

regolarità contabile;

 

6 – di dare atto che il R.U.P. nominato è l’ing. Luca Migliaccio, già Responsabile del Servizio LL.PP.;

7 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione a:

a)      Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi;

b)     Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa;

c)      Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

